温州市龙湾区“三改一拆”行动领导小组办公室文件
温龙改拆办〔2017〕4号

关于印发2017年龙湾区“大拆大整”
“三改一拆”工作要点和年度工作任务的通知

各街道办事处，区有关单位：

《2017年龙湾区“大拆大整”“三改一拆”工作要点和年度工作任务》经区“三改一拆”行动领导小组研究决定，现印发给你们，请结合各自实际，抓好贯彻落实。
   温州市龙湾区“三改一拆”行动领导小组办公室

                               2017年4月6日

龙湾区“三改一拆”行动领导小组办公室           2017年4月6日印发

2017年龙湾区“大拆大整”“三改一拆”
工作要点和年度工作任务
为贯彻落实十八届六中全会精神，认真贯彻省委省政府“将‘三改一拆’进行到底”、“决不把违章建筑带入全面小康”的总体部署，落实市委市政府“大拆大整”“大建大美”工作要求，打好转型升级组合拳，为龙湾发展腾出空间。2017年全区确保完成违法建筑处置180万平方米，其中上半年100万，下半年80万；永中、海滨、永兴、状元达到“基本无违建街道”标准；2017年力争创成“基本无违建区”。

一、抓专项行动，开展存量违建“围剿”行动。精准摸清存量违建底数，做到心中有数，挂图作战，销号管理，加速清零。一是摸清底数，形成问题清单。针对“路边河岸”违建、严重影响消防安全违建等重点，要求各街道限期摸清存量违建底数，按照“有坐标、有照片、有内容、有措施、有责任人”标准形成问题清单，做到不留盲区、不留死角、不留后患。二是抓好结合，实现精准拆违。结合浙南科技城建设、四无企业整治、城中村改造、危旧房整治、“五水共治”等重点工作，挂图作战、销号管理，加快推进辖区内蓝色屋面违建处置，确保全区重点区域、重点类型违建基本清零；对排查发现的危害公共安全和阻碍转型发展的违法建筑（存在结构、质量安全隐患的，严重影响消防安全的，农村三层以上混砖多孔板结构并私自加层的，与“四无”企业和高污染、高能耗企业相关的），一律在2017年6月底前全部依法拆除。三是建立机制，营造良好氛围。建立并落实“每周十大典型违建公示”“拆违周”等机制，每月确立一个侧重点，形成一道冲击波，积极营造比学赶超的工作氛围，促使全区拆违驰而不息，努力做到应拆快拆、应拆尽拆。

二、抓多方联动，开展“无违建”创建“攻坚”行动。加快推进龙湾区“无违建”创建三年行动计划,力争2017年创成“基本无违建区”。一要狠抓创建态势。全区要全面开展“无违建”创建活动，形成全域开展、全民参与的创建氛围，加快违法建筑处置进度，已创成“基本无违建”的街道要采取措施巩固成果。二要落实防违控违系统运行。加快防违控违综合信息管理系统建设工作，7月底前完成全域一户（楼）一档档案数据导入，11月底正式运行系统。三要注重控违禁违。违法建筑防控工作是“无违建”创建重要环节，各街道要严格落实新建违建每日一报制度，加强网格巡查力度，发现新的违法建筑立即停、坚决拆、严格管、联合治，确保形成新增违建“零容忍”“零新增”的高压态势。

三、抓常态机制，开展改造利用“巩固”行动。一是要构建监督考核体系。将“大拆大整”“三改一拆”行动纳入全区绩效考核；构建人大、政协专项工作督查、区领导挂钩联系督查等督考机制，做到立查立纠立改。区三改一拆办公室定期对街道拆违、网控禁新等指标进行督查考核，对要求整改的问题，坚持从严整改，有效保障创建质量。二要强化舆论宣传力度。各单位要通力合作，采取日常宣传和集中宣传相结合的方式，广泛利用报纸、电视和网络等媒体进行全方位、多层次、宽领域的宣传。三是要进一步提升拆改效益，为发展提供新动能。加大违建拆后清理力度，做到即拆即清，稳步提高拆后清理率。紧密结合浙南科技城建设等项目，做到宜耕则耕、宜绿则绿、宜建则建、宜改则改，提高拆后土地利用率。

附件：1.2017年度“大拆大整”“三改一拆”重点工作任务分解表

          2.2017年度“大拆大整”“三改一拆”违法建筑处置任务表
附件1
2017年度“大拆大整”“三改一拆”

重点工作任务分解表
	序号
	重点

工作
	工 作 要 求
	牵头单位
	责任单位

	1
	无违建创建

行动
	以“无违建区”创建工作为总载体，健全治违控违长效机制，全力依法处置重点区域和重点类型违建；以“无违建街道”创建为主体，凝聚创建合力，部门联动推进，建立网格化的违法建筑防控和治理体系;永中、海滨、永兴、状元达到“基本无违建街道”标准；2017年力争创成“基本无违建区”。
	区综合行政执法局、区国土资源分局
	各街道

	2
	蓝色屋面违建处置行动
	完成民航机场起降航线、铁路、高速公路、入城口、车站、S1线周边等范围工业建筑和附属设施等建筑物（构筑物）上下不协调的蓝色等色彩的整治。
	区综合行政执法局
	各街道

	3
	涉及安全违建处置行动
	开展影响消防、危旧房、使用安全的违法建筑专项整治工作，全面排查存量违法建筑的安全隐患，通过集中治理，基本消除影响安全的火灾隐患。在6月前完成三层及以上多孔板及C级危房违建处置工作。
	区综合行政执法局、区住建局、区安监局、区消防分局
	各街道

	4
	涉水违建处置行动
	大力开展区级以上河道、街道级以上河长挂钩联系的河道、纳入“清三河”整治目录的河道、省市控劣五类水质监测断面周边河道可视范围内违法建筑处置工作。
	区水利局、区综合行政执法局
	各街道

	5
	重点区域、重点类型违建处置行动
	基本完成铁路、S1沿线、公路（国道、省道）、主要街道两侧可视范围内及存在使用安全隐患或影响重大工程建设的违法建筑处置。
	区综合行政执法局、区公路管理局
	各街道

	6
	建设防违控违系统平台
	强化信息保障，加大人员投入，以电子化、系统化的防违控违信息系统推进创建正规化建设。按照时间节点组织好培训、录入工作，确保在7月底前完成一户一档的导入，11月底前正式运行系统。以信息化平台建设为基础，建立防违控违长效机制，达到控新拆旧的目地，保障“无违建”创建行动有序进行。
	区“三改一拆”办公室
	各街道

附件2

2017年度“大拆大整”“三改一拆”

违法建筑处置任务表

                                      单位：万平方米

	序 号
	单  位
	上半年
	下半年
	全  年

	1
	永中街道
	30
	26
	56

	2
	蒲州街道
	12
	11
	23

	3
	海滨街道
	14
	12
	26

	4
	永兴街道
	9
	8
	17

	5
	状元街道
	10
	7
	17

	6
	瑶溪街道
	25
	16
	41

	合计
	100
	80
	180

- 2 -
- 1 -